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V novoročnom čísle Pokroku vám predstavujeme Lilianku
Horváthovú z Veľkého Krtíša, ktorá má 6 rokov a od septembra je

žiačkou 1. B. triedy. V škole sa jej veľmi páči, lebo má peknú a
dobrú pani učiteľku a dobrých spolužiakov. Popri učení sa veľmi
rada hráva vonku s detičkami a má aj veľa hračiek. Lilianka je
jediným dieťatkom svojich rodičov, ale veľmi rada by mala ses−
tričku alebo bračeka. Svoju vnučku nadovšetko miluje aj jej
starká, ktorá je iniciátorkou toho, že sa Lilianka objavila na
stránkach Pokroku. Medzi Liliankine záľúby patria učenie,
kreslenie a šport. Veľmi rada so starkou pečie palacinky, kto−
ré potom aj rada papá. Veríme, že sa vám páči Liliankina fot−
ka. Podľa slov jej starej mamy, Lilianka je najkrajším dievčat−
kom na celom svete.   
Vystrihnite kupón s číslom dieťaťa, ktoré si získalo vaše

sympatie a pošlite do redakcie. Ak pošlete viacej kupó−
nov, stačí ich nalepiť na jeden papier a poslať v obálke

poštou alebo
doniesť v o−

bálke. O víťa−
zoch rozhodnete

vy, počtom zasla−
ných kupónov. 

Detská tvár Pokroku 2012

KUPÓN  
LILIANKA LILIANKA 

HORVÁTHOVÁHORVÁTHOVÁ
Kategória: 3 - 6 rokov 

Súťaž o najsympatickejší mladomanželský pár
Prví traja víťazi v obidvoch kategóriach 

sa budú tešiť z pekných cien:

2x kolekciu dámskej 
a pánskej kozmetiky 

od ORIFLAME 

v sume po 50 eur
venuje Marcela Krnáčová − Olšiaková,

Nám. Škultétyho, Veľký Krtíš 

2X SVIETIDLÁ
podľa vlastného výberu 

z predajne KA − PA
svietidlá, Ul. nemocničná, 

Veľký Krtíš v sume po 40 eur 

Manželov Prisku a Mariána Líškayovcov z Veľkého Krtíša prihlásila
do súťaže ich 25−ročná dcéra Priska. O svojich rodičoch, ktorí majú 47
rokov nám povedala: 

"Moji rodičia sa zosobášili 25. 4. 1987. Vlani oslávili 25.výročie man−
želstva. Moja maminka pracuje ako detská sestra v ambulancii u MUDr.
Mileny Noskovej a môj otec pracuje ako inštalatér a vodič v Domove
dôchodcov a sociálnych služieb vo Veľkom Krtíši. Majú sa veľmi radi
a sú spolu šťastní. Zoznámili sa, keď moja mamka pracovala ako ses−
tra v nemocnici u lekárky, ktorá liečila môjho ocina. A vtedy to začalo.
Ocino začal chodiť k lekárke nie kvôli chorobe, ale preto, aby mohol
vidieť maminu.:) A bola to láska! Spoločné chvíle trávia najradšej spo−
lu. Doma, v záhradke, na prechádzkach so psom, chate, kúpalisku... Pri
peknom počasí hlavne na rybách, môj ocino je totiž vášnivý rybár." 
Manželia Priska a Marián Líškayovci majú okrem dcéry Prisky aj dcé−

ru Mariannku. Je potešiteľné, že aj v dnešnom uponáhľanom a hektic−
kom spôsobe života vládne medzi nimi veľká tolerancia a vzájomná dô−
vera. 

Manželia Priska a Marian Líškayovci z Veľkého Krtíša sú druhým sú−
ťažným párom v súťaži O najsympatickejší manželský pár v kategórii
č. II. Ak sú vám sympatickí a myslíte si, že by mali túto súťaž vyhrať,
môžete im zaslať svoj hlas tak, že vystrihnete ich kupón a pošlete ho
do redakcie. 

2 HLAVNÉ CENY,
 v hodnote po 100100 eur 

venoval AQUATERMAL STREHOVÁ a zahŕňa
l Neobmedzený vstup do vitálneho sveta
v HOTELI AQUATERMAL STREHOVÁ, 

v ktorom manželia môžu využiť  −  Tri vnútorné bazény  
(v tom aj jakuzza) − Saunový svet (štyri druhy sáun − suchá, infra, 

bylinková a soľná) − Tepidárium l Romantickú večeru vo dvojici 
l Noc v Hoteli AQUATERMAL

STREHOVÁ l Raňajky

KUPÓN (II. kategória)
Man�elia 

Priska a Marián Líškayovci

Novoročná prosba
(Novoročná modlitba)

Pane Bože z Tvojej vôle, zas k nám
prišiel ten rok nový.

Prosíme ťa zas a zas, ráno, večer, 
v každý čas. Modlíme sa ku tebe, svoj

zrak upierame na nebo.
Daj dostatku zbožia, statku, ochraňuj od

hladu a nedostatku.
Dopraj zdravia, lásky, sily, aby sme ťa

velebili. A aby sme nezabudli na svojich
blížnych, ani na ľudí 

okolo seba.
Ale hlavne Pane Bože dobrotivý, aby
sme nezabudli na Teba. Prosíme ťa, 

ochraňuj nás všetkých, naše deti, našu
rodinu.  Pane Bože milostivý, prosíme ťa,

aj za celú našu krajinu.
Dožič istoty a sily v každom našom 

kroku,  dnes aj zajtra, aj v celom tomto
novom roku. Amen. 

− MARTA CHLPOŠOVÁ, 
obyvateľka DD a Domova sociálnych 

služieb V. Krtíš −
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13. 12. Emília z Leseníc, Samuel z V. Krtíša,
Emily z V. Krtíša, 17. 12. Jozef z Brusníka, 22.

12. Oliver z V. Krtíša, Alina z Kosihoviec, Sabina z Bušiniec, 23.
12. Tatiana z V. Krtíša, 24. 12. Michael z Kosihoviec, 25. 12.
Martina zo Želoviec, Tomáš zo S. Ďarmôt, 27. 12. Ivana z Hrušova 

Narodili sa

1. 1. Anna Širgeľová, Alžbeta Hajtmanová, 4. 1. Mária Černáková,
Alžbeta Samsonová, 5. 1. Darina Horváthová, 6. 1. Pavel Pekár 

Jubilujúci Veľkokrtíšania

17. 12. Jozef Gőrči, nar. v r. 1926 z
Bušiniec, Vladislav Pavlis, nar. v r. 1949
z D. Lomu, 21. 12. Alexander Zolczer,

nar. v r. 1930 z Balogu n. Ipľom, 23. 12. Ela Hrubíková, nar. v r.
1929 z Kováčoviec, Alžbeta Gaálová, nar. v r. 1926 z V. Čalomije,
24. 12. Alfréd Oláh, nar. v r. 1945 z Bušiniec, Ondrej Hybský, nar.
v r. 1942 z Príbeliec,  25. 12. Ján Dolinský, nar. v r. 1929 z V.
Krtíša, 26. 12. Klára Babčanová, nar. v r. 1932 z Bušiniec, 27. 12.
Anna Mihálkinová, nar. v r. 1925 z Príbeliec, 28. 12. František
Beňo, nar. v r. 1964 z I. Predmostia, 30. 12. Alžbeta Kissová, nar.
v r. 1940 z Vinice, Kristína Pavčová, nar. v r. 1935 z D. Strehovej,
Edita Mesárošová, nar. v r. 1930 zo Sklabinej 

Opustili nás

2. 1. Alexandrám a Karinám, 
3. 1. Danielám a Radmilám, 

4. 1. Drahoslavom a Titusom, 5. 1. Andreám, 6. 1. Antóniám 

Blahoželáme

V stredu 19.12. sa v rámci prog−
ramu Čaro Vianoc, ktoré sa odo−
hrávalo na veľkokrtíšskom ná−
mestí, podával Ing. Dalibor
Surkoš ako ostatných niekoľko
rokov primátorský punč. Výťažok
z jeho predaja tentoraz dostane
choré 12 − ročné dievčatko
Lilianka Paučová. 

Lilianka je dievča ako každé iné
− usmiate, veselé, detsky bezpro−
stredné, avšak nie úplne bezsta−
rostné.  Od narodenia totiž trpí pre−
citlivenosťou na viaceré alergény,
potravinovou alergiou, bronchiálnou
astmou a imunodeficitom. Apríl
2011 bol pre ňu zlomový, prešla si

veľmi ťažkou virózou a školskú trie−
du naplnenú detským smiechom vy−
menila za nemocničné chodby.
Mala poruchu cievneho systému,
laryngitídny kašeľ a po pobyte v ne−
mocnici jej stanovili diagnózu − gas−
troezofagálny reflux. Imunulogička
Lilianke odporučila individuálne štú−
dium, nakoľko má nedostatočnú
tvorbu imunoglobínu. Do školy, me−
dzi svojich spolužiakov, teda chodiť
nemôže.
Spolu až 655,03 eur, ktoré sa vy−

zbierali z tohtoročného primátorské−
ho punču pomôžu uhradiť Lilianke
zdraviu prospešný liečebný pobyt
vo Vysokých Tatrách.           −red−

Primátorský punč pomohol Lilianke Paučovej

Posledný večer roku 2012 bolo vo Veľkom Krtíši rušno a mesto ži−
lo nezvyčajným spoločenským životom. Z takmer každého reštau−
račného zariadenia znela hudba, veselá zábava a výbuchy delobu−
chov a rôznych svetelných efektov bolo počuť a vidieť po celom
meste. Dobrá nálada vyvrcholila na námestí A. H. Škultétyho, kam
sa obyvatelia mesta schádzali už od desiatej hodiny večer, na kedy
pripravilo vedenie mesta na námestí kultúrny program. Stretávali sa
tu priatelia, známi, susedia a pri disco hudbe sa dobre zabávali. Pred
polnocou prišiel na námestie aj primátor V. Krtíša Ing. Dalibor
Surkoš a spolu s obyvateľmi odrátal posledné sekundy roku 2012.
Po jeho krátkom príhovore a želaní všetkého dobrého v novom ro−
ku 2013, privítali Veľkokrtíšania prvé minúty roku 2013 úžasným viac
ako desaťminútovým ohňostrojom. Ani po jeho skončení sa však ná−
mestie hneď nevyprázdnilo. Dobrá zábava trvala ešte viac ako hodi−
nu po polnoci, keď sa ľudia začali pomaly rozchádzať a na ich mies−
to prichádzali pracovníci na dobrovoľníckych prácach, aby odstráni−
li pozostatky osláv vítania nového roku z námestia. Mnohí z tých,
ktorí sa lúčili so starým a vítali nový rok na námestí, potom pokra−
čovali v oslavách v rôznych podnikoch v meste až do skorých ran−
ných hodín.                                              − P. GAŠPAROVIČ − 

Na Silvestra sa Veľký Krtíš zabával

Posledné sekundy starého roka pred zabávajúcimi sa
Veľkokrtíšanmi odpočítal primátor Ing. Dalibor Surkoš spolu so svo−
jou asistentkou Mgr. Erikou Grega. Potom už nasledoval vyše de−
saťminútový veľkolepý ohňostroj

POÏAKOVANIE
Srdečné poďakovanie patrí doliečovaciemu oddeleniu
Všeobecnej nemocnice s poliklinikou, n.o., vo Veľkom Krtíši pod
vedením primára MUDr. Norberta Kučerku a MUDr. Kláry
Vreteničkovej, ako aj celému kolektívu sestričiek a ošetrovateľov
za príkladnú starostlivosť počas môjho liečenia. Zároveň vyjad−
rujem poďakovanie za veľkú starostlivosť aj o môjho manžela
Jána Dolinského počas 5 týždňov liečenia až do jeho poslednej
hodiny. Poďakovanie patrí za udelenie sviatosti pánovi dekanovi
Marekovi Kosorínovi, ktorý manžela pripravil do večnosti. Úprim−
ná vďaka Vám za všetko.      MÁRIA DOLINSKÁ z Veľkého Krtíša 

Privítať nový rok prišli na veľkokrtíšske námestie aj
Bc.Timea Čániová (vľavo) a Mgr. Lenka Stanková
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V budúcom roku tak ostávajú po−
platky za komunálny a drobný sta−
vebný odpad nezmenené. Rušia sa
však úľavy na poplatkoch, o ktoré
mohli požiadať držitelia preukazov
ZŤP i občania v hmotnej núdzi. O
niekoľko percent viac zaplatíme da−
ne za byty i pozemky, menej za
stavby. Najviac sa zvýšili dane za
garáže a chatky  − približne o 30%.
Viac zaplatia aj podnikatelia a živ−
nostníci, ktorí majú od mesta pre−
najaté priestory na podnikanie, čo
si vyžiadala prax. Už niekoľkokrát
sa zvýšili vstupy, ale nájom nie.
Vedenie mesta sa neobáva, že by
po zvýšení nájomného nebol záu−
jem o tieto priestory. Poslanci
schválili VZN o poskytovaní sociál−
nych služieb i rozpočet na rok

2013. Po započítaní všetkých polo−
žiek, vstupov i výstupov by mal byť
budúcoročný rozpočet prebytkový
s plusom 187 500,− eur. Ako pove−
dal primátor Ing. Dalibor Surkoš v
rozpočte je vymedzených i približ−
ne 200 000,− eur na opravu miest−
nych komunikácií a chodníkov. Ako
podotkol, nebude to pravdepodob−
ne stačiť na opravy v celom meste,
ale poslanci i vedenie mesta sa
musia dohodnúť, v ktorých častiach
mesta sú opravy najnutnejšie.
Poslanci potom zobrali na vedomie
návrh rozpočtu na roky 2014 a
2015 podobne ako aj rozpočtové o−
patrenia 7−11/2012. 

Správu o prevode nehnuteľnosti
predložila Ing. Danka Mojžišová.
Poslanci schválili predaj bytu na

Venevskej ulici za 9 900,− eur i pre−
vody garáži na B. Nemcovej na no−
vých majiteľov. 
Zmeny v legislatíve si vyžiadali
zmeny aj v organizačnom poriadku
mestskej polície, ktorý predložil ná−
čelník MsP Igor Sanda. Nový orga−
nizačný poriadok MsP poslanci
schválili podobne ako aj plán čin−
nosti hlavnej kontrolórky na prvý
polrok 2013 a zobrali na vedomie
správu o jej činnosti. 

CVČ ostáva, ostane
i mestský rozhlas? 
V bode rôzne navrhol primátor

odmenu pre hlavnú kontrolórku vo
výške 10 % zo súčtu platov tohto
roku. Poslanci primátorov návrh
schválili ako aj návrh zmluvy na

zmenu dodávateľa elektrickej ener−
gie pre budovu Mestského úradu.
Ako informoval Ing. D. Surkoš od
15.8. až do 23.10. bola na MsÚ
kontrola Najvyššieho kontrolného
úradu. Kontrolóri nenašli žiadne
väčšie pochybenia v činnosti úradu
a ak aj nejaké boli, tak len menšie
usmernenia administratívneho a
účtovníckeho charakteru. 

Už niekoľko týždňov sa mestom
šíri fáma o zrušení Centra voľného
času (CVČ). Ako uviedol primátor,
zmenila sa dotačná politika štátu
pre CVČ a výška nepostačuje na
jeho činnosť. Po rokovaní s vede−
ním CVČ sa však dohodlo, že v tr−
valom pracovnom pomere ostanú 3
zamestnanci a ostatní budú praco−
vať na dohodu. Zabezpečí sa tak
chod CVČ i jeho krúžkov a pravde−
podobne i prímestské tábory, ktoré
organizovali v čase prázdnin. 

Viac času venovali poslanci aj
diskusii o mestskom rozhlase, kto−
rý je momentálne nefunkčný. V
meste sú pritom, ako povedal pri−
mátor, dva tábory. Jeden by chcel
aby rozhlas fungoval aj naďalej,
druhý tvrdí, že je to už prežitok
vhodný pre dediny, ale nie do mes−
ta. Navyše sa rodičia malých detí
sťažujú, že vysielanie rozhlasu ruší
ich ratolesti pri  odpočinku. V krát−
kej dobe sa bude musieť vedenie
mesta i poslanci dohodnúť, či sa
bude rozhlas ešte renovovať, alebo
sa zruší. 

Po skončení rokovania zaželal
primátor Ing. D. Surkoš všetkým
šťastné a veselé vianočné i novo−
ročné sviatky i veľa zdravia v no−
vom roku      −P. GAŠPAROVIČ − 

Na budúci rok sa zvýšia miestne dane a niektoré poplatky
Na 15. Mestskom zastupiteľstve, poslednom v tomto roku, ktoré primátor V. Krtíšia Ing. Dalibor Surkoš
zvolal na 11. 12. 2102, mali poslanci bohatý program. Na rokovanie boli poslancom predložené návrhy
Všeobecne záväzných nariadení (VZN) o miestnych daniach na území mesta, o miestnom poplatku za
komunálne a stavebné odpady, o poskytovaní sociálnych služieb, o spôsobe a výške úhrad za sociál−
ne služby, o hospodárení s majetkom mesta, o poskytovaní dotácii z rozpočtu mesta i návrh
Programového rozpočtu Mesta na roky 2013−2015. Všetky VZN i rozpočet boli už pred samotným roko−
vaním prerokované vo výboroch, komisiách i v straníckych kluboch poslancov a boli do nich zapraco−
vané i ich pripomienky a návrhy. Námietky, ktoré podali opoziční poslanci hlavne RNDr. Igor Boreš a
Augustín Janíček v stanovenej lehote k niektorým bodom jednotlivých VZN, však boli zamietnuté a po−
slanci schválili predložené návrhy. 

Zľava: MUDr. M. Trojčák, Ing. Roman Wagner a Ing. Dalibor Surkoš

V Želovciach pripravili pra−
covníci Obecného úradu na
sklonku roka chutné a voňa−
vé podujatie − v šiestich, ako
z rozprávky veľkých, kotlí−
koch sa varila chutná miku−
lášska kapustnica. Pri varení
tradičného vianočného jedla

sa pri kotlíkoch pilne pracova−
lo ale aj zabávali členovia OZ
Victoria, Jednoty dôchodcov,
ale aj poľovníci i samotní pra−
covníci obecného úradu. Z
kapustnice, ktorá bola pred−
zvesťou Vianoc, sa nakoniec
najedla celá dedina. 

Na záver roka žili naše obce ako veľké rodiny Na záver roka žili naše obce ako veľké rodiny 
Vianoce začali mikulášskou kapustnicou 

Po tom, ako deti začali
dostávať darčeky, im
už ani samotný čert
nepripadal taký ne−
príjemný, ba na−
opak − všetci sa za−
čali výborne zabá−
vať. Radosti − vese−
losti nebolo konca,
lebo koč každú chví−
ľu musel stáť kvôli to−
mu, že je v obci je oko−
lo 60 detí a všetky mali
byť riadne obdarované. 
"Pri rozdávaní balíčkov, ku

ktorým Mikuláš s pomocníkom
pripojili aj krásne priania šťastných
a veselých vianočných sviatkov, sa
tešili nielen deti, ale aj rodičia, ktorí
veľmi podujatie ocenili. Za túto pek−
nú vianočnú akciu chcem poďakovať
všetkým prítomným poslancom ako
aj pracovníkom obecného úradu.
Zároveň im ako aj všetkým obyvate−

ľom našej obce popriať, aby v zdraví
prežili celý rok 2013," pridal na záver
želanie starosta obce Ing. Ladislav
Majdán. 

−red−

Všetky lesenické deti dostali 22.12.2012 nezabudnuteľný darček − zážitok z
toho, že videli na vlastné očká Mikuláša, ktorý prišiel do ich dediny na koči
spolu so strašidelne pôsobiacim čertom. 

Mikuláš s čertom prišli na koči

Lesenický Mikuláš prišiel do
Leseníc rozdávať darčeky 

na takomto parádnom dvojzáprahu

Zľava: Eva Tupá, Mária Jadroňová a Anita Galčíková sa
spoločne chopili varechy a vyčarili voňavú kapustnicu,
ktorá chutila všetkým Želovčanom
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Členovia Hasičského a záchranného zbo−
ru vo V. Krtíši pomáhali v týždni od 10. do
16. 12. pri viacerých dopravných nehodách,
ktorých príčinou bolo pravdepodobne nepri−
spôsobenie jazdy poveternostným podmien−
kam a schopnostiam vodičov.  

V utorok 11. 12. oznámili na dispečing
HaZZ, že pri D. Strehovej v smere na
Bušince havarovala Škoda Fabia. Auto bolo
v priekope, hasiči urobili protipožiarne opat−
renia, zabezpečili vozidlo proti pohybu a za−
medzili uniku prevádzkových kvapalín.
Potom ho pomocou navijaku vytiahli z prie−
kopy a umiestnili na bezpečné miesto. 
V priekope skončila 14. 12. aj Lancia Delta

pri S. Kľačanoch smerom na Závadu. Z au−
ta vytekali prevádzkové kvapaliny, ktoré ha−
siči zachytili sorbčným materiálom a zame−
dzili ďalšiemu vytekaniu kvapalín do okolia.
Auto zabezpečili proti požiaru i pohybu a vy−
tiahli ho z priekopy. 

Mrznúci dážď v sobotu 15. 12. bol pravde−
podobne príčinou nehody, ktorá sa stala
medzi D. Plachtincami a Príbelcami. Vodič
SAET−u Leon dostal pravdepodobne šmyk,
zišiel z cesty do priekopy, kde sa prevrátil
na strechu. Privolaní hasiči urobili protipo−
žiarne opatrenia, zabezpečili vozidlo proti

pohybu a ďalšiemu uniku kvapalín, ktoré za−
chytili sorbčným  materiálom, následne vo−
zidlo prevrátili na kolesá, vytiahli z priekopy
pomocou navijaku a umiestnili na bezpečné
miesto. 

Stromy na ceste
Nepriaznivé počasie počas víkendu od 15.

do 17. 12. zapríčinilo popadanie viacerých
stromov na štátne cesty I., II., i III. triedy.
Popadané stromy blokovali prejazdnosť
ciest a pomôcť museli príslušníci HaZZ.  Na
ohlásené  miesta poslal operačný dôstojník
zásahové vozidlo Nissan Navara s tromi ha−
sičmi, ktorí popadané stromy popílili motoro−
vou pílou a odpratali ich z vozovky, ktorú
sprejazdnili. 

−kpt. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ −

Kde Mayovia skončili,
tam POKROK začína  

Ak čítate tento úvodník, znamená to, že šialenstvo o−
kolo avizovaného konca sveta bolo zbytočné. Buď sa
múdri Mayovia sekli vo výpočtoch, alebo už boli príliš
unavení (alebo leniví) z toho, aby písali ďalšie hiero−
glyfy na svoj kruhový kalendár, alebo sme si ich vý−
počty vyložili mylne a nepochopili ich správne.

Ak svet pokračuje, znamená to, že pokračuje, alebo by
aspoň mal pokračovať aj POKROK (s malým aj veľkým P)
a teda, že by sme mali (mať v tomto prípade znamená
chcieť) aj naďalej tvoriť a písať články pre Pokrok. Rok
2013 je pre POKROK výnimočný v tom, že vstupujeme do
40 roku jeho vydávania. Takéto okrúhle jubileum je dôvo−
dom aj vhodnou príležitosťou na to, aby sme si pospomí−
nali na to, ako POKROK vznikal, aby si na pôsobenie v
ňom pospomínali ľudia, ktorí mu vtlačili pečať. Aby sme
dali slovo ľuďom, ktorí ho tvorili, venovali mu svoje kratšie
či dlhšie životné obdobie. Niekoľkí bývalí pracovníci PO−
KROKU už síce nežijú, ale to nie je dôvod, aby sme im
tiež nevenovali priestor v novinách. Noviny však netvoria
len redaktori, ale aj široká dopisovateľská rodina, tak ako
sme o tom písali v poslednom minuloročnom POKROKU.
Práve im by sme sa chceli poďakovať za spoluprácu v u−
plynulom roku, za to, že svojimi príspevkami, či už zo
športu, kultúry alebo z rôznych iných podujatí zaznamenali
určitú udalosť zo svojho okolia, zo svojej firmy, školy či ob−
ce a publikovaním v našich novinách sa táto udalosť u−
chovala v tzv. informačnej konzerve. Kedykoľvek v bu−
dúcnosti bude možné túto "konzervu" otvoriť ju a prečítať
si, čo zaujímavé sa v našom okrese udialo, ako fungova−
li súkromné firmy, čo sa v nich vyrábalo, ktoré prežili a
ktoré zanikli, kto riadil samosprávy, štátne inštitúcie, kto
zaznamenal pozoruhodné výsledky v oblasti športu, kultú−
ry či vedy, kto v rámci voľna či práce navštívil nejaký za−
ujímavý kút na svete. 

Aby sme aj naďalej plnili "slová na cestu", ktoré nás vy−
prevádzali medzi čitateľov pred štyridsiatimi rokmi a zneli
takto: "Dosiaľ nám chýbal taký významný pomocník, ako
sú okresné noviny. Teraz je tu, a bude na nás všetkých,
aby náš POKROK bol skutočne taký, akým ho chceme
mať. Aby v našich okresných novinách sa plne odrážal ži−
vot okresu, aby boli zdrojom informácií, šíriteľom dobrých
výsledkov, ale aby v nich bolo miesto i na kritiku a seba−
kritiku. 

Aby sa naše okresné noviny stali skutočne
takýmito, o to sa musíme pričiniť všetci. Je tre−
ba, aby sme sa stali nielen ich čitateľmi, ale aj
aktívnymi prispievateľmi, spolupracovníkmi,
aby redakcia bola neustále zásobená vašimi
článkami a príspevkami. Je treba, aby sme sa
stali ich spolutvorcami a rozširovateľmi.
Snažme sa o to, aby prenikli do každej rodi−
ny, ku každému nášmu občanovi. Teda od
nás závisí kvalita a popularita nášho POKRO−
KU, ktorý po prvýkrát roztvára krídla, aby za−
letel aj do tej najodľahlejšej osady a stal sa
tak zdrojom poučenia a zábavy..."  

Tieto slová boli síce napísané pred 40. rok−
mi, ale sú platné aj dnes. Vždy na začiatku ro−
ka si dávame rôzne predsavzatia, vďaka kto−
rým by sme mali byť lepší a krajší. Aj my v re−
dakcii máme (okrem svojich súkromných žela−
ní) aj jedno spoločné − aby sme pre vás robili
zaujímavé noviny. My sa vám za vašu vernosť
budeme snažiť odmeniť nielen zaujímavými a
pohotovými článkami, ale aj rôznymi súťaža−
mi. Keď sme pri súťažiach, už 3. čísle  PO−
KROKU sa dozviete, kto vyhral v celoročnej
redakčnej kupónke. 

Skôr než sa však s vierou a nádejou vy−
dáme na tohtoročnú cestu s 52. míľnikmi mu−
síme, s vďakou a láskou poďakovať za spolu−

prácu v uplynulom roku nielen redaktorom Pokroku, spo−

Ani po viac ako troch rokoch sa ešte
neskončilo pojednávanie vo veci obžalo−
by bývalého riaditeľa Všeobecnej nemoc−
nice s poliklinikou, n.o., vo V. Krtíši
MUDr. Martina V. Ešte v septembri roku
2009 podpísal zmluvu o predaji nemocni−
ce za 100,− eur, na nehnuteľný i hnuteľný
majetok. MUDr. Mmartin  V. od začiatku
tvrdil, že v tom čase konal pod nátlakom
správnej rady, ktorej v tom čase predse−
dal MUDr. Ševcech a Erika Kováča. Aby
uchránil majetok nemocnicu pred touto
skupinou ľudí, uzavrel spomínané zmlu−
vy o predaji nemocnice, ktoré však boli
vraj iba fingované. 

Na Okresnom súde vo V. Krtíši pokračoval
tento prípad ďalším zo série pojednávaní 17.
12. 2012. Po oboznámení sa zo zápisnicami
z jednaní správnej rady VšNsP, n.o. vo V.
Krtíši, ktoré požadovala obhajoba, prednies−
li prokurátor i právny zástupca obžalované−
ho záverečné reči. Prokurátor poukázal na
to, že toto pojednávanie neprinieslo žiadne
nové dôkazy v pojednávanej veci a požado−
val vynesenie pôvodného výroku. Keďže po−
škodenej strane nevznikla žiadna škoda, po−
žadoval trest v spodnej hranici. Právny zá−
stupca naopak tvrdil, že k skutku napokon
nedošlo a predmetné zmluvy o predaji ne−
mocnice boli iba fingované, aby sa zachránil
majetok nemocnice, preto je jeho mandant
nevinný a žiadal súd oslobodiť ho spod ob−
žaloby v plnom rozsahu. Súd jeho tvrdenia

nevzal na vedomie a rozhodol, že MUDr.
Martin V. je vinný z obzvlášť závažného zlo−
činu porušovania povinnosti pri správe cu−
dzieho majetku, v štádiu pokusu. Súd mu u−
ložil trest odňatia slobody v trvaní desať ro−
kov nepodmienečne so zaradením do ústa−
vu na výkon trestu so stredným stupňom
stráženia. súd zároveň odsúdenému uložil
trest zákazu činnosti na tri roky a ochranný
dohľad v trvaní jedného roka. 
Právny zástupca obžalovaného hneď po

vynesení výroku oznámil, že podá odvolanie
na krajský súd v zákonom stanovenej leho−
te.                           −P. GAŠPAROVIČ − 

Kauza predaja nemocnice pokračuje

Počasie vodičom neprialo 

Mrznúci dážď pár dní pred Vianocami narobil na cestách poriadnu galibu

K vynesenému výroku Okresného 
súdu sa MUDr. Martin V. zatiaľ 

nechcel vyjadrovať
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V predvianočnom čase, čase
adventu, majú ľudia aj v tomto
krízou zmietanom období predsa
len o čosi bližšie k sebe. Nájdu
si čas na mierne pozastavenie v
rýchlom kolobehu života a vy−
užijú ho na stretnutia s priateľ−
mi. 

Tradíciou sa už stali predvianoč−
né stretnutia v maďarskom Veňarci
(Venyárcz), ktoré organizujú pred−
stavitelia tamojšej slovenskej sa−
mosprávy v spolupráci s miestnym
obecným úradom i školou, kde sa
žiaci učia aj slovenský jazyk už pri−
bližne 15 rokov. Ruku k dielu kaž−
doročne priložia aj členovia folklór−
neho súboru Rozmarín, ktorý sa
môže pochváliť aj víťazstvom na
medzinárodnej prehliadke folklór−
nych súborov Slovákov žijúcich v
zahraničí v Prahe a pripravia si kul−
túrny program. Takmer pravidelný−
mi návštevníkmi týchto stretnutí z
nášho okresu sú, dnes už dôchod−
covia, evanjelický farár konsenior
Mgr. Ján Ďurov i členka Okresnej
rady Matice slovenskej Mgr. Mária
Hroncová. Priateľské vzťahy vo
Veňarci nadviazal aj zborový do−
zorca evanjelického zboru a. v. vo
V. Krtíši Ing. Pavel Martinčok spolu
s manželkou Ing. Boženou

Martinčokovou. Každý rok si
Veňarčania na predvianočné stret−
nutie pozývajú aj niektoré z kultúr−
nych zoskupení z nášho okresu. V
tomto roku pozvanie prijalo
Občianske zduženie Divadlo bez
groša. Jeho členovia cestovali na
stretnutie celí nervózni, pretože sa
mali predstaviť s úplne novou hrou
svojho člena, riaditeľa HIOS−u a
vedúceho FS Bažalička Juraja
Matiaša, ktorá mala vo Veňarci
svoju predpremiéru. 

Po približne hodinovej ceste au−
tobusom, ktorú zaujímavými prí−
behmi zo života spestrili najmä pán
farár Ďurov a Mária Kropáčová, pri−
vítala všetkých Veľkokrtíšanov v
kultúrnom dome vo Veňarci
Ružena Hudeczová, vedúca folk−
lórneho súboru a duša kultúrneho
života Slovákov v tejto obci. Pri zví−
taní sa so slovenskými priateľmi
nemohol chýbať ani Pavol Láska,
učiteľ slovenčiny na tamojšej škole
na dôchodku a dlhoročný priateľ
viacerých obyvateľov nášho okre−
su. 

Po srdečnom privítaní a prípitku
sa časť skromnej výpravy pobrala
do kostola na bohoslužbu, ktorú
slúžil Mgr. Ján Ďurov za prítom−
nosti putujúcej farárky CSS Hildy

Gulácsiovej − Fabulyovej a miest−
neho farára  Andrása Szabó.
Divadelníci zatiaľ usilovne stavali
kulisy, pripravovali ozvučenie, ale
najmä zaväzovali ženám účesy. 

Po slávnostnom obede sa zaplnil
útulný kultúrny dom zvedavými di−
vákmi. Všetkých privítala R.
Hudeczová a slova sa ujala aj
predsedníčka Zväzu Slovákov v
Maďarsku Ruženka Egyedová
Baráneková. Kultúrny program po
hymnickej piesni o rodnej zemi o−
tvorili najmladší členovia FS
Rozmarín − detský spevácky zbor,
ktorých vystriedali dôchodcovia s
vianočnými koledami. Po nich sa
divákom predstavilo Divadlo bez
groša so svojou novou hrou
Spadne z čerešni. Autorsky i režij−
ne ju pripravil Juraj Matiaš. Podľa
autora hra čerpá zo skutočných u−
dalosti odohrávajúcich sa v Plachtinciach
a Príbelciach v rokoch kolektivizá−
cie v polovičke minulého storočia.
Aj keď možno všetci celkom nero−
zumeli nárečovým slovám v tejto
hre, dobre sa zabávali a za pred−
vedený výkon ocenili ochotníkov
potleskom. 

Na záver kultúrneho programu sa
predstavili mládežníci z Rozmarínu,
ktorých temperamentné tance po−

tešili divákov a presvedčili, že slo−
venský folklór má aj v Maďarsku hl−
boko zapustené korene. Všetkých
v tom utvrdila aj malá pozornosť,
ktorou miestni organizátori ocenili
prácu J. Matiaša vo FS Bažalička i
za úspechy, ktoré so súborom do−
siahol v tomto roku. Iba ťažko sa
lúčilo so srdečnými a milými oby−
vateľmi Veňarca,  slovenskej obce
v Maďarsku. Veď ako povedala R.
Hudeczová, vážia si každého, kto
príde zo Slovenska do ich obce a
poteší srdcia obyvateľov svojim
programom.  Pri rozlúčke venovali
organizátori tohto stretnutia všet−
kým účinkujúcim malý vianočný
darček − betlehemskú hviezdu, kto−
rá šťastlivo doviedla do svojich do−
movov aj hostí z V. Krtíša. 

−P. GAŠPAROVIČ − 

Adventné stretnutie s priateľmi vo Veňarci 

Betlehemská hviezda nás šťastne doviedla domov 

Dosky kultúrneho domu vo Veňarci ovládli herci
Divadla bez groša, speváci z FS Rozmarín 

a dôchodcovia s vianočnými koledami

Spoločný slávnostný obed, počas ktorého si mali obyvatelia
Veňarca s našimi čo povedať

Služby božie odslúžil 
vo Veňarci Mgr. Ján Ďurov



7 /  3. január 2013

"Aj v našej malej dedinke − v
Čelovciach − sme sa všetci pri−
pravovali na príchod Mikuláša.
Atmosféra celého dňa bola u−
mocnená aj čerstvo napadaným
snehom. Tým, že všetko pokryl,
dodal týmto chvíľam neopakova−
teľné čaro a všetko bolo zrazu
iné − oveľa krajšie aj pre škôlka−
rov, ktorí v septembri nastúpili
do našej novootvorenej mater−
skej škôlky "Zvedavé slniečko".
Už po príchode do škôlky bolo
všetkým jasné, že ten dnešný
deň je výnimočný, ba až sláv−
nostný. Vrelo tu ako v úli a kaž−

dú chvíľu sa malí nezbedníc pý−
tali svojej pani riaditeľky, kedy
príde Mikuláš, a či na nich neza−
budol. Párkrát aj dostali tú istú
odpoveď, že musia ešte chvíľu
počkať, lebo Mikuláš má veľa ro−
boty, kým sa im rozžiarili očká
ako mávnutím čarovného prúti−
ka − konečne "to" prišlo. V škôl−
ke ostalo ticho ako mávnutím
čarovného prútika, lebo na dve−
re zabúchal Mikuláš s plným ko−
šom  balíčkov tých najlepších
dobrôt a v očkách malých ne−
zbedníkov zažal plamienky šťas−
tia. 

V tom momente som sa aj ja
preniesol do dávnej minulosti,
keď som bol v ich veku (a bolo
to už naozaj dávno) a tak trochu
v kútiku duše som im závidel to
neopakovateľné šťastie. Celá
škôlka sa razom rozžiarila.
Mikuláš si sadol na malý stol−
ček, vedľa položil veľký batoh.
Deti z neho nevedeli spustiť oči
− z neho i jeho noše, ktorá bola
po vrch plná balíčkami. Aby si
ich ale deti zaslúžili, opýtal sa
pani riaditeľky, či boli deti dobré
a vyzval ich, aby mu zaspievali a
zarecitovali. Deti však boli rých−
lejšie a zborovo odpovedali, že
veru boli dobré a že aj oni majú
pre malé prekvapenie pre neho i
rodičov, ktorí sa prišli pozrieť na
sovje vystúpenie svojich rato−
lestí." 

Za krátky čas škôlkarov učiteľka
Janka Macelová toho naučila toho
neúrekom − riekanky, básničky,

piesne i scénky. Deti boli vo svo−
jom živle, každé sa chcelo ukázať,
že je naj, a že si balíček zaslúži.
Okrem neho im bol odmenou aj
potlesk všetkých. Mikulášovi sa od
detí nechcelo, ale im sľúbil, že ak
budú dobré, príde znova. Deti za
darčeky pekne poďakovali a sľúbi−
li, že budú všetkých poslúchať.
Zamávali Mikulášovi, ktorý uletel
na krásnych veľkých saniach a za−
stal pred obecným úradom, aby s
pomocníkmi doniesol darčeky aj o−
statným deťom. Dedinou sa nieslo
ich výskanie a zvuk zvončeka.
Mikuláš to nemal ľahké, lebo mu
každé dieťa chcelo dokázať, aké je
šikovné. Mikuláš si Čelovce obľúbil
a sľúbil, že o rok príde, ak mu opäť
pomôžu organizátori a štedrí spon−
zori: Obecný úrad, starosta obce
Ján Petroch, poslanci Janka
Chovanová, Ján Benko a firmy M−
AGRO, COOP − Jednota i rodičia
detí, za čo im patrí vďaka.  − red −

Mikuláš našiel aj novotou 
voňajúcu škôlku v Čelovciach 
Na Mikuláša sa určite najviac tešia tí najmenší, ktorí presne vedia,

čo si majú od neho priať. Preto podľa starej tradície deň pred ním
čistia svoje čižmičky a netrpezlivo čakajú, čo si v nich ráno nájdu.
Ján Petroch, starosta obce: 

Počas návštevy Mikuláša sa rozžiarila celá škôlka − malí aj veľkí

Slávnostný ráz vianočného stretnu−
tia podčiarkla aj prítomnosť predsed−
níčky OO Jednoty dôchodcov na
Slovensku Mgr. Márie Hroncovej i
predsedu MO JDS Ing. Emila Šišku
s manželkou a nechýbal ani najstar−
ší obyvateľ V. Krtíša 92−ročný Jozef
Vanko.  

Po úvodnom slove M. Gajdošíkovej
potešili členov klubu svojim vianoč−
ným programom deti zo susednej
materskej školy. Po známej piesni
Tichá noc a úvodnej básničke o
Vianociach, sa predstavili aj divadel−
nou scénkou o Vianociach lesných
zvieratiek.  Deti si za svoje milé vy−

stúpenie potlesk zaplneného klubu
určite zaslúžili, ako aj malý darček,
ktorý pre ne v klube nechal Mikuláš.
Vianočnú atmosféru sviatočného
podvečera umocnil koledami a hrou
na gajdách aj Bc. Andrej Babiar. 

Po jeho vystúpení predniesol via−
nočný vinš Ing. E. Šiška, ktorý všet−
kým zaželal  zdravie a najmä to, aby
sa všetci mohli pri sviatočnom stole
stretnúť aj na budúci rok.
Slávnostným prípitkom dôchodcovia
potvrdili jeho slová a potom si už
všetci pochutili na vianočnej kapust−
nici, ktorú navarili kuchárky − členky
klubu. Veľmi sa im vydarila a viacerí

hostia si veru dali aj druhú porciu.
Pri slanom i sladkom pečive, ktoré
napiekli členky klubu, i dobrom vín−
ku si veru mali členovia klubu toho
veľa čo povedať. Spomienky na
šťastné rodinné Vianoce i trpké chví−
le, ktoré k životu, žiaľ, často patria. V
kruhu priateľov a známych však aj
tie najhoršie spomienky ustupujú do
úzadia a prevláda dobrá nálada, kto−
rá pri vianočnej hudbe vládla aj v
klube dôchodcov. Mnohí si ani ne−
uvedomili, ako rýchlo ubehol spoloč−
ne strávený čas pri klubovom via−
nočnom stole a prišiel čas sa rozísť.
Nie však na dlho, ale iba do najbliž−
šieho spoločného stretnutia, o ktoré
v tomto klube nie je núdza.           

−PG−

Veľkokrtíšski seniori mali predčasné Vianoce
Aj keď sa na Vianoce tešia najmä deti, ani tí skôr narodení neodo−

lajú čaru tohto sviatku. Na slávnostné vianočné posedenie sa pri−
pravili aj v Klube dôchodcov vo V. Krtíši. Slávnostne prestretá tabu−
ľa vítala členov klubu v utorok 11. 12. Všetkých, ktorí na toto stret−
nutie prijali pozvanie, vítali vedúce klubu Margita Gajdošíková a
Tatiana Kuchtová.

Seniorov potešili škôlkari vianočnou scénkou
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Zatiaľ čo počas celého roka cho−
dieva lektorka za žiakmi do školy,
na Mikuláša pripravili policajti pre
deti malý darček a 6. 12. 2012 ich
pozvali na okresné riaditeľstvo, aby
videli priestory, v ktorých policajti
pracujú. Žiaci mohli nahliadnuť aj
do cely predbežného zadržania a
nazrieť aj na stálu službu
Obvodného oddelenia PZ V. Krtíš,
kde ich privítal službukonajúci
npráp. Maroš Hečko. Na oddelení
dokladov im postup pri vybavovaní
dokladov vysvetlili referentky odde−
lenia dokladov Milada Tóthová a
Ružena Vargicová. S činnosťou kri−
minalistického technika ich obo−
známil technik npor. Miroslav
Kašiak, ktorý hovoril o zaisťovaní
stôp na mieste činu a deti si vy−
skúšali aj branie odtlačkov prstov a

nahliadli do kriminalistického kufrí−
ka i služobného motorového vozid−
la.  Policajti skupiny služobnej ky−
nológie npráp. Mgr. Martin Komada
a práp. Pavel Foľko predviedli so
svojimi štvornohými kolegami žia−
kom ukážky poslušnosti i práce po−
licajných psov a mnohé deti iste
zatúžili mať pod stromčekom práve
takého poslušného štvornohého
krásavca. Pri svojej návšteve
Okresného riaditeľstva nemohli de−
ti obísť ani priestory riaditeľa,  kde
ich privítala Katarína Guttenová
tak, ako sa na Mikuláša patrí − ma−
lým darčekom.  Deti odchádzali z
riaditeľstva polície spokojné a bo−
hatšie o nové, pre mnohých nepo−
znané informácie o zaujímavej, ale
ťažkej práci polície.

−red−

Školáci boli aj v cele
predbežného zadržania

V školskom roku 2012 / 2013 sa úspešne realizuje v dvoch triedach
piateho ročníka v I. ZŠ vo Veľkom Krtíši projekt "Správaj sa normál−
ne". Pilotný projekt "Správaj sa normálne" je výsledkom Slovensko
− holandskej spolupráce a jeho cieľom je zvýšiť právne vedomie žia−
kov, skvalitnenie ich sociálneho správania a zvýšenie úcty k hodno−
tám vytváraných spoločnosťou. V širšom chápaní je projekt zamera−
ný na budovanie dôvery detí v prácu Policajného zboru, prehĺbenie
spolupráce medzi Policajným zborom, školou a rodičmi. Po absol−
vovaní projektu dostávajú deti "Osvedčenie o absolvovaní projektu".
Celý projekt vo V. Krtíši riadi jeho lektorka staršia referentka vnú−
torného oddelenia OR PZ vo V.Krtíši mjr. Mgr. Katarína Nyékiová.

Celý projekt vo V. Krtíši riadi jeho lektorka staršia referentka vnú−
torného oddelenia OR PZ vo V.Krtíši mjr. Mgr. Katarína Nyékiová

Policajti skupiny služobnej kynológie npráp. Mgr. Martin Komada
a práp. Pavel Foľko predviedli so svojimi štvornohými kolegami
žiakom ukážky poslušnosti i práce policajných psov

Deti odchádzali z Obvodného oddelenia PZ vo V. Krtíši bohatšie o nové poznatky z práce polície
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Pravidelným čitateľom pokroku nie
je jej Natáliino meno neznáme.
Prvý raz sme o nej písali v roku
2006 pri výročí černobyľskej tragé−
die, keďže bývala asi 100 km od
vybuchnutej atómovej elektrárne a
rozhodla sa, keďže má sloven−
ských predkov prijať pomoc sloven−
skej vlády presťahovať sa na
Slovensko. Od ničivých následkov
chcela uchrániť svoje dve deti.  To
sa jej aj podarilo, ibaže asi 2 roky
po uverejnení článku nám jedného
dňa zatelefonovala tichým hlasom:
"... už som po operácii. Ležím na
onkológii...". Ticho, ktoré po jej
slovách v mobile nastalo, preťala
slabým ale ráznym hlasom:
"Lenže, ja nemôžem umrieť,
mám dve deti..." Lekári boli v
prognózach opatrní, ibaže Natália
sa rozhodla zabojovať. Začala ho
presťahovaním do Veľkého Lomu,
kde jej podlomenému zdraviu čistý
vzduch zjavne pomohol. Keď sa
zotavila, naučila sa inak prijímať
nielen stravu ale aj každodenné ra−
dosti, ktoré prežíva intenzívnejšie a
nad starosti sa snaží povzniesť.
Vždy keď nás navštívi v redakcii, je
ako gejzír pozitívnej nálady, ktorú
okolo seba šíri. Keď sa jej pýtame
na zdravie, nikdy nezabudne po−
znamenať: " ... žijem, veď ja ne−
mám ani čas zomrieť." Natália sa
po rekonvalescencii začala veno−
vať svojim záľubám − hubárčeniu,
práci v záhradke, zbieraniu byliniek
a keď si potrebovala len tak od−
dýchnuť, vyrábala bábiky zo šúpo−
lia, ktoré ju naučila robiť dnes už
nebohá Ing. Mydlová. Dve z nich
zdobia aj našu redakciu. Dcéra

Helenka, ktorú od malička volajú
Lenka skončila obchodnú akadé−
miu v Modrom Kameni a pred tro−
mi rokmi, keďže sa jej nepodarilo
nájsť prácu v okrese, rozhodla za
ňou podobne ako množstvo mla−
dých ľudí z okresu vycestovať za
ňou do zahraničia. 

Lenka si zvolila bohatú krajinu
Holandsko s najväčším európskym
prístavom, ktorý je bránou do mo−
dernej Európy. Lenka pracuje vo
výrobni sendvičov a po sviatkoch
ide robiť do firmy, ktorá pestuje tu−
lipány, ktoré sú okrem drevákov a
veterných mlynov charakteristické
pre túto krajinu, ktorej väčšia časť
leží pod úrovňou mora. Mama
Natália, keďže dcéru nevidela už
rok a pol sa ju rozhodla navštíviť v
mieste jej nového bydliska. Nebola
by to Natália, keby svoju cestu
svojsky neopísala: "Na cestu som
si našetrila z orechov. Totiž som
ich zbierala a
č i s t i l a .

Nabalila som do dvoch tašiek
všelijaké dobroty, nezabudla
som ani na klobásy a slaninu a
v Martine som nastúpila dve ho−
diny pred polnocou do minibu−
su, ktorý vozí opatrovateľky do
Holandska. Postupne všetky po−
vystupovali, až som v
Amsterdame vystúpila ako po−
sledná po jedenástich hodinách
cesty!. Zhodnotila ju lakonicky:
"Sedela som, ako sa dalo. Veď
auto pre 9 cestujúcich nás viez−
lo 7 ľudí s batožinami." Na sta−
nici v Amsterdame sa matka s dcé−
rou vrúcne zvítali. Natália si hneď
po vystúpení z autobusu všimla, že
Holanďania sú veľmi srdeční, milí a
veselí ľudia. Všade sa stretla len s
ochotou a ústretovosťou, žiadne
zamračené tváre, žiadni nerváci.
Natália konštatuje: "Správaniu
Holanďanov dávam veľké plus."
Natália bola s dcérou tri týždne a
navštívili viaceré zaujímavé miesta.

Okrem múzea voskových fi−
gurín madam Tussaud,

odkiaľ je aj fotografia z
titulky Lenky s ame−

rickými prezident−
mi. 

Matku a dcéru
však najviac o−
čarilo miniatúrne
m e s t e č k o
Madurodam, kto−

ré sa nachádza v
okrajovej časti Den

Haagu. Natália hovo−
rí: "Tu je možné vidieť

naozaj všetko, čo je pre
Holandsko typické. Modely sú

v mierke 1:25, sú tu aj minia−
túrne stromy a na jar tu kvit−
nú tisícky cibuľovín.
Mestečko je rozdelené na tri
časti: V prvej − historickej
časti, sa nachádzajú stavby
ako Kráľovský palác v
Amsterdame, budova parla−
mentu v Haagu, univerzita v

Leidene, najznámejši z
Amsterdamských mostov −
Magere brug alebo typické ho−
landské kanály − grachty s vyso−
kými holandskými domami popri
nich. Druhá časť je určená na
prechodné výstavy. Boli tu už
pieskové sochy, ľadové sochy,
miniatúry z Izraela či výstava
chrámov a kostolov z celého
sveta. V tretej časti sú architek−
tonicky zaujímavé moderné bu−
dovy, zábavné parky a zoologic−
ké záhrady, skleníky a tulipánové
polia, farmy, hory a pláže. A po−
medzi to všetko jazdia autá, vláči−
ky, lietadlá, lode. Madurodam vy−
zerá na prvý pohľad maličký, ale
jeho prehliadka nám trvala nie−
koľko hodín. Ako hutnícka inži−
nierka som vedela oceniť všetky
detaily, ktoré sú vyrobené zo zlia−
tiny. Všetko je tak krásne realis−
ticky urobené, okienka sa otvára−
jú na  budovách, autá a vlaky jaz−
dia a večer, keď sa zotmie, celý
Madurodam je nádherne vysvie−
tený." Viac o bežnom živote v
Holandsku z pohľadu Lenky a
Natálie nabudúce. 

− R. HORNÁČEKOVÁ −

Holandsko − krajina tulipánov, iných rastlín aj úsmevov
Svet sa zmenšuje, konštatujeme, keď nás niekto navštívi v redakcii po zahraničnej ceste alebo dlhšom

pobyte v cudzine aby sa podelil s vami, čitateľmi o svoje dojmy a skúsenosti zo zahraničia. Samozrejme
sa nedajú porovnávať krátkodobé zahraničné cesty alebo dovolenky s dlhodobými, keď ľudia žijú v ur−
čitej krajine aspoň niekoľko mesiacov. Cestovať alebo žiť dlhodobo v zahraničí neznamená len spozná−
vať svet ale je to aj o sebapoznávaní. Tak to vnímame po návšteve Ing. Natalii Stryžeus z Veľkého Lomu.

Milujúca matka s dcérou. 
Natália (vľavo) a Lenka Stryžeus

S holandskými drevákmi 
(holandsky ,,klompen") sa stret−

nete v každom meste 
či dedinke. Natália si v jednych −

len tak umiestnených na 
chodníku takto zapózovala

Holandsko je známe nielen tulipánmi 
ale aj legalizáciou marihuany 

V Den Haagu je postavené minimestečko v mierke 1:25 
s realistickými detailami, ktoré návštevníkom svojím 

dokonalým prevedením priam vyrážajú dych
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DOSPELÍ
Futbalisti Prameňa Dolná Strehová sa
nepretržite od futbalového ročníka
1991/92  pohybujú v krajských súťa−
žiach, ktoré sú riadené SsFZ Banská
Bystrica, teda už 22. futbalovú sezónu.
Po minuloročnom neúspešnom  ko−
nečnom umiestnení v V.lige sk."D"
(9.miesto),  prevzal vedenie mužstva eš−
te v závere  jarnej časti po trénerovi
Dohnálekovi a Ramšákovi, mladý domá−
ci tréner Marian Hriň, ktorý doposiaľ tré−
noval len domácich dorastencov. Krátke
prípravné obdobie bolo vyplnené priateľ−
skými zápasmi so súpermi rôznej výko−
nostnej kategórie.  Počas prípravného
obdobia   mužstvo ani raz nebolo kom−
pletné v prípravných stretnutiach, a
preto aj výsledky boli „divoké“ a výko−
ny  jednotlivých hráčov nestabilné,  čo
sa zrejme prenieslo aj do úvodných
dvoch kôl nového futbalového ročníka. 
Záverečné hodnotenie 
S jesenným umiestnením (8.miesto a

20 bodov s jedným mínusovým bo−
dom) v klube neprevláda prílišná spo−
kojnosť, vzhľadom na vlaňajšie skúse−
nosti tohto mužstva s V.ligou (4.miesto
a 22 bodov s jedným plusovým bo−
dom) a na podmienky, ktoré klub pre
hráčov vytváral počas roka 2012.
Jesenná tabuľka je mimoriadne vyrov−
naná, naše mužstvo je päť bodov od
postupu, ale tri body od vypadnutia.
Určite všetkých okolo strehovského fut−
balu mrzí strata piatich domácich bo−
dov (Príbelce, Vinica), keď po individu−
álnych chybách domácich hráčov pad−
li do domácej siete tri góly, ktoré zaprí−
činili stratu týchto bodov. Ostatné do−
máce zápasy (Sklabiná, S. Ďarmoty,
Radzovce, Hajnáčka, Tomášovce) bo−
li víťazne vždy rozdielom triedy po pek−
nej nátlakovej hre a vysokým skóre

20:1. Horšie to bolo na súperových i−
hriskách, kde napriek snaživým výko−
nom (Hnúšťa, Tornaľa)  mohlo muž−
stvo získať viac bodov. A to hlavne v
zápasoch s Lubeníkom a Nenincami,
no zvolený herný systém mužstva (hra
na jedného útočníka a päť záložníkov)
v týchto stretnutiach nebol šťastným
riešením a priniesol do hry mužstva
značný chaos. Lubeník, ako prestarnu−
té  mužstvo (vekový priemer 28 r. s
najstarším stopérom v súťaži 47 r.) vy−
hral doma len nad Hajnáčkou, D.
Strehovou a Čebovcami. Herne aj vý−
sledkom mužstvo uspokojilo na súpero−
vom ihrisku len raz −  v záverečnom kole
v Čebovciach do 70 min. stretnutia. K je−
sennej futbalovej spokojnosti tak v
Dolnej Strehovej chýba 5 bodov. 

KRÁTKE  POHĽADY  NA  MFZ
5.august 2012: DOLNÁ

STREHOVÁ  −   TJ  DRUŽSTEVNÍK
PRÍBELCE 1:1 (1:0),  200  divákov

Góly:  41. min. − Abelovský (11m)
60 min. − Balík. Rozhodca:   Milan
Bariak  zo Zvolena.

V obojstranne vyrovnanom zápase
sa zrodila zaslúžená remíza, keď naši
futbalisti prišli o polčasové vedenie po
hrubej chybe brankára.

12. august  2012: 
TJ  DRUŽSTEVNÍK  HRNČIARSKA

VES  −   DOLNÁ  STREHOVÁ
1:1 (1:0), 100  divákov

Góly:  17 min.− Marunčák,    52 min. −
Hriň Martin. Rozhodca:  Andrej  Hrmo
z Rimavskej Soboty
V tomto stretnutí  sa zrodila šťastná re−
míza, keď domáci futbalisti v druhom
polčase zahodili tri čisté gólové príleži−
tosti.

19.august 2012: DOLNÁ
STREHOVÁ  −  TJ  DRUŽSTEVNÍK
SKLABINÁ 4:0 (4:0), 300  divákov

Góly:  23 min.− Korbeľ,  33 min.−Korbeľ,
37 min. − Hriň Marek, 44 min.− Sokol.
Rozhodca: Pavol Jamrich  z Vígľaša

Po veľmi dobrom prvom polčase za−
slúžené víťazstvo rozdielom triedy nad
premotivovaným súperom, čím koneč−
ne naši futbalisti pretrhli minuloročnú
smolu  proti Sklabinej

26. august  2012: FK  ISKRA
HNÚŠŤA  −  DOLNÁ  STREHOVÁ

2:1 (1:0), 200  divákov
Góly: 30 min. − Šaliga, 69 min. − Antal,
78 min. − Sokol. Rozhodca:  Jaroslav
Kollár z Hliníka nad Hronom.
Domáci si  zaslúžili  vyhrať, lebo o gól

boli lepší  v tomto stretnutí  od našich
futbalistov, ktorí  dvoma individuálnymi
chybami im to uľahčili. 

2. september  2012: DOLNÁ
STREHOVÁ  −   FK  SLOVENSKÉ

ĎARMOTY
6:0 (1:0) , 250  divákov

Góly: 41 min.−Kminiak, 51 min.−
Korbeľ, 54 min. − Drozd, 62 min.
Korbeľ, 79 min. − Juriga, 81 min.−Sokol.
Rozhodca: Peter  Budáč z Lučenca
Najlepší výkon jesene na domácom i−

hrisku, keď gólostrojom v druhom pol−
čase zmietli súpera z ihriska, hlavne
keď do čoho kopli všetko skončilo v
sieti súpera.

9.september 2012: FK  OBEC
LUBENÍK  −  DOLNÁ  STREHOVÁ

4:0  (1:0), 100  divákov
Góly:  44 min.−Fandák,  62 min.−
Micheľ, 79 min.−Fandák, 82 min.−
Micheľ. Rozhodca: Ján Budinec z
Tomášoviec.

Naši futbalisti predviedli otvorený,
útočný futbal len škoda, že s jedným
vysunutým útočníkom  proti prestár−
lemu mužstvu s vekovým priemerom
28 rokov a najstarším stopérom V.ligy
(47 rokov).  Na udelení prekvapivej  fac−

ky mal najväčšiu zásluhu hráč č.7
Fandák, ktorý mal prsty vo všetkých gó−
loch.

16. septembra  2012      
DOLNÁ  STREHOVÁ  −  ŠK  VINICA

1:2 (0:1), 120  divákov
Góly:  1 min. − Nemčok, 46 min.−
Nemčok, 78 min. − Sokol. Rozhodca:
Roland Dodok  zo  Sebechlieb

Pod nespravodlivý výsledok sa pod−
písali dva rýchle góly súpera / 19 s., 50
s./ v úvode obidvoch polčasov po indi−
viduálnych  chybách  domácich obran−
cov a výborný výkon brankára hostí.

23. septembra  2012
MFK  MESTA  TORNAĽA  −

DOLNÁ  STREHOVÁ
3:0  (2:0), 150 divákov

Góly: 16 min. − Juhász, 26 min. −
Jankošík, 83 min. − Juhász. Rozhodca:
Marek Valentyni z  Tŕnia 

Nezaslúžená prehra rozdielom  trie−
dy,  bola spôsobená vysokou efektivi−
tou domácich útočníkov, keď zo 6 striel
tri skončili  v sieti, napriek hodinovej
neefektívnej presilovke našich futbalis−
tov.    

30. septembra  2012: 9.DOLNÁ
STREHOVÁ  −  OŠK  RADZOVCE

4 :1   (2:1),  200  divákov
Góly: 1.min. − Adam (11m),  10 min.−
Hriň Marek, 45 min. − Kminiak, 76 min.
− Korbeľ, 88 min. − Sokol. Rozhodca:
Igor Katreniak z  Vyššného Skálnika.
Zaslúžené víťazstvo po dobrej hre
mužstva,  napriek opäť zlému úvodu
stretnutia, keď hostia už v 1. min. stret−
nutia  kopali pokutový kop.
7. októbra 2012: FK  NENINCE  −

DOLNÁ  STREHOVÁ
2:1 (1:0), 150 divákov

Góly:  16 min. − Čepo, 81.min. − Čepo,
87 min. − Hriň Marek. Rozhodca:
Alexander Pataki  z Jesenského.

Opäť hra na jedného útočníka v pr−
vom polčase nebola šťastným rieše−
ním, na šance 8:4.pre domáce ťarbavé
mužstvo a hrubá individuálna chyba
stopéra prispela  k nečakanej prehre. 

14.októbra 2012: DOLNÁ
STREHOVÁ  −  FC  98  HAJNÁČKA

3:0  (1:0), 100   divákov
Góly: 34 min. − Korbeľ (11m),  47 min.
− Juriga,  58 min. − Hriň Marek.
Rozhodca:  Erich Kaliňák  z  Lučenca
Proti beznádejne poslednému súpero−
vi len priemerný výkon s  malým množ−
stvom strelených gólov po vylúčení
proti desiatim hráčom bez náhradní−
kov. Teší len  povinné  víťazstvo a zisk
troch povinných bodov. 

21. októbra 2012: DOLNÁ
STREHOVÁ  −   SLOVAN

TOMÁŠOVCE 3:0  (2:0), 150   divákov
Góly:  26 min. − Sokol,   44 min. −
Juriga,  69 min. − Žilka. Rozhodca:
Jozef  Hucák  z  Litavy.
Po peknej hre celého  mužstva víťaz−

stvo rozdielom  triedy  proti nebezpeč−
nému súperovi "jesene", ktorý často
bodoval na súperových ihriskách.

28. októbra 2012: VINOHRAD
ČEBOVCE  −  DOLNÁ   STREHOVÁ

2:3 (0:2), 100   divákov
Góly: 13 min. − Kminiak, 29 min. − Hriň
Marek, 50 min. − Sokol, 71 min. −
Bogdanyi, 78 min. − Mudroň.
Rozhodca:  Maroš  Kuchen z Revúcej.
Na záver jesene  najlepší jesenný vý−

kon mužstva na súperových ihriskách,
po útočnej  hre do 70 min. nepustili do−
mácich  k ničomu,  prakticky  ich od−
súdili do role štatistov.

−Spracoval: JÁN HRIŇ −

FUTBALOVÁ JESEŇ TJ Prameň D. Strehová
Nový futbalový ročník 2012/2013 má za sebou svoju prvú polovicu, teda jesennú časť súťaže, ktorá je nená−

vratne za nami a tak nadišiel čas hodnotenia a bilancovania aj vo futbalovom klube Prameň Dolná Strehová,
ktorý v tomto roku  mal v súťažiach zaradené po dlhých úrodných rokoch (32 rokov) len dve mužstvá: DOSPELÍ
− V.liga  sk. "D" a ŽIACI − I.trieda − okres.


